
Canone Unico Patrimoniale 

Rimangono confermate le tariffe ex Deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 21.01.2021 così 
come approvate con Deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 21.12.2021: 

 

Classificazione del Comune ai sensi della Legge n. 160 del 
27.12.2019 

Tariffa standard 
annuale 

Tariffa standard 
giornaliera 

Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti 40,00 Euro 0,700 Euro 

 

Classificazione del Comune per occupazione con cavi e 
condutture ai sensi 
della Legge n. 160 del 27.12.2019 

Tariffa ad utenza  

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,500 Euro 

 

Tariffa standard 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

Tariffa annuale 40,000 Euro 1,000 

Tariffa giornaliera per occupazioni 0,700 Euro 1,000 

Tariffa giornaliera per esposizioni pubblicitarie 0,267 Euro 0,381 

Tariffa cavi e condutture 1,500 Euro 1,000 

 

Classificazione dei comuni Tariffa standard 
annuale  

Comuni con oltre 500.000 abitanti 70,00 Euro 

Comuni con oltre 100.000 fino a 500.000 abitanti 60,00 Euro 

Comuni con oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti 50,00 Euro 

Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti 40,00 Euro 

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 Euro 

 

Classificazione dei comuni Tariffa standard 
giornaliera 

 

Comuni con oltre 500.000 abitanti 2,00 Euro 

Comuni con oltre 100.000 fino a 500.000 abitanti 1,30 Euro 

Comuni con oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti 1,20 Euro 

Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti 0,70 Euro 



Comuni fino a 10.000 abitanti 0,60 Euro 

 

Classificazione dei comuni Tariffa ad utente  

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,50 Euro 

Comuni con oltre 20.000 abitanti 1,00 Euro 

 

Tariffa canone unico per esposizione pubblicitaria - Esposizioni pubblicitarie annuali 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

Mezzo pubbl. opaco zona 1 =< 1 mq 13,427 Euro 0,336 

Mezzo pubbl. opaco zona 1 > 1 e =< 5,5 mq 20,140 Euro 0,504 

Mezzo pubbl. opaco zona 1 > 5,5 e =< 8,5 mq 30,210 Euro 0,755 

Mezzo pubbl. opaco zona 1 > 8,5 mq 40,280 Euro 1,007 

Mezzo pubbl. lum. zona 1 =< 1 mq 26,854 Euro 0,671 

Mezzo pubbl. lum. zona 1 > 1 e =< 5,5 mq 40,280 Euro 1,007 

Mezzo pubbl. lum. zona 1 > 5,5 e =< 8,5 mq 50,350 Euro 1,259 

Mezzo pubbl. lum. zona 1 > 8,5 mq 60,420 Euro 1,511 

Pannello lum. zona 1 =< 1 mq 14,316 Euro 1,033 

Pannello lum. zona 1 > 1 mq 61,974 Euro 1,549 

 

Tariffa canone unico per esposizione pubblicitaria - Esposizioni pubblicitarie giornaliere 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

Mezzo pubbl. opaco zona 1 =< 1 mq 0,089 Euro 0,336 

Mezzo pubbl. opaco zona 1 > 1 e =< 5,5 mq 0,134 Euro 0,504 

Mezzo pubbl. opaco zona 1 > 5,5 e =< 8,5 mq 0,201 Euro 0,756 

Mezzo pubbl. opaco zona 1 > 8,5 mq 0,269 Euro 1,008 

Mezzo pubbl. lum. zona 1 =< 1 mq 0,179 Euro 0,672 

Mezzo pubbl. lum. zona 1 > 1 e =< 5,5 mq 0,269 Euro 1,008 

Mezzo pubbl. lum. zona 1 > 5,5 e =< 8,5 mq 0,336 Euro 1,259 

Mezzo pubbl. lum. zona 1 > 8,5 mq 0,403 Euro 1,511 

Distribuzioni volantini zona 1 2,582 Euro 9,688 

Striscioni zona 1 1,343 Euro 5,038 

Pannello lum. zona 1 =< 1 mq 0,275 Euro 1,033 



Pannello lum. zona 1 > 1 mq 0,413 Euro 1,550 

 

Tariffa canone unico per esposizione pubblicitaria - Esposizioni pubblicitarie pubbliche affissioni 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

Affissioni zona 1 manif. 70x100 0,114 Euro 0,162 

Affissioni zona 1 manif. > 1 mq 0,170 Euro 0,243 

Maggiorazione per urgenze 30,000 Euro  

 

Tariffe occupazioni canone unico - Occupazioni annuali 

Descrizione Tariffa Coefficiente 
applicato 

Zona/categoria 1 22,200 Euro 0,555 

Zona/categoria 2 11,120 Euro 0,278 

Zona/categoria 3 8,880 Euro 0,222 

Zona/categoria 4 6,680 Euro 0,167 

 

Tariffe occupazioni canone unico - Occupazioni giornaliere 

Descrizione Tariffa Coefficiente 
applicato 

Zona/categoria 1 1,240 Euro 1,771 

Zona/categoria 2 0,620 Euro 0,886 

Zona/categoria 3 0,500 Euro 0,714 

Zona/categoria 4 0,370 Euro 0,529 

 

Tariffe occupazioni canone unico - Occupazioni annuali servizi di pubblica utilità 

Descrizione Tariffa Coefficiente 
applicato 

Servizi pubblica utilità 1,500 Euro 1,000 

 

 


